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I-SÖ FERENCZ JÓZSEF.- 
1

Épen ina negyven éve annak, hogy Becs 
városának nagy szánni helyőrségi mintegy 
40,000 ember parádéban kirukkolt, s akár csak 
Mátyás királyt a csikorgó hideg időben, I-ső 
Ferencz Józsefet császárnak kikiáltotta, s a hű- 
ségi esküt letette. I-ső Ferencz József akkor még 
csak 18 éves volt. Sajnálkozva nézték a fiatal 
császárt, mert bizony, egy egészen bizonytalan 
és nehéz jövő nehezedett vállatra. Becs akkor 
jó formán romban volt, a birodalom szét volt 
tépve, bent polgár háború, kint pedig ellenség 
a határokon. Ez.í\(MK)0 ember Windischgiíltz- 
tzel bejött Magyarországba, itt pedig okkor for­
radalom volt, mely dicsőséget hozott a magyar 
seregekre.

Bizony nehéz volt a kezdet. Az absolut ha­

talom férfiúi csinálták ezen nehéz, helyzetet, s 
már a porosz seregek győzelme után a monarchia 
a tönk szélén állott.

1-ső Ferencz Józsefnek a monarchiát a vég­
elbukástól kellett megmentenie. És ez a műve 
sikerült is. A 40 évi kormányzás első fele sötét 
lapja honunk történetének, a másik fele azonban 
annál fényeseb. Most 40 év múlva ugyanazon 
férfiút látjuk Magyarország In inján, szerelve és 
tisztelve népeitől. A Ifi ’ habsburgi fejedelem 
között lídfióta, Mária Teréziát kivéve, aki 1740-től 
1780-ig uralkodott, egy sincs, aki ily hosszú 
fiiéig uralkodott volna. Az európai fejedelmek 
között csakis Viktória angol királyné az, aki 
immár 5*2 éve bölcsen kórmányozza Albión 
nagy nemzetét.

Nincs oly fejedelem. ki iránt nagyobb tisz­
telettel viseltetnének alattvalói, mert hisz gazdag 
ő jóságban, gazdag Ő az uralkodói erényekben, 
tökéletes a magán életben és politikában, tör­
vényessége szilárd, alkotmányos érzülete tán­
toríthatatlan. Neki nincs testőrökre szüksége, 
mivel testőr itt minden alattvaló. I-ső Ferencz 
József volt az, ki a rosszal jóra, az absohitiz- 
must szabadságra változtatta át.

Az ő bölcs kormányzása alatt Magyarország 
ege megtisztult a sötét fellegektől, s feltűnt a 
ragyogó nap, mely mindennek meleget, erőt 
és fényt kölcsönözött. Az ő áldott jó természete 
és bölcsessége megtalálta ‘ azon utal, melyen 
Magyarországnak a lökélesbülés felé haladnia kell.

Midőn ily fejedelem, Miramarében gyászba 
borult neje, őfelsége Erzsébet királyasszonnyal 
visszavonulva, egész csendben ünnepük a 40 
éves nagy múlt történetét, feldobban keblünk­
ben is a kegyelet nem köznapi érzete, s a legelső 
magyar ember: a király üdvéért, imát rebeg 
szivünk a Mindenható végheletlen jóságához.

engedje meg, hogy rajongásig szeretett királyunk 
meg igen soká kormányozza ezt a sokat szen­
vedett országot.’

A véderő törvényjavaslat.
A JloiiVl <!< Imi mim-zb-t alt.il a törvényhozó le*- 

tűiéihez, benyújtóit véderő törvényjavaslatok egyeÍM>kt*n 
kívül községi közigazgatá-i szimjxintból is oly fontosak, 
hogy rzélnzerűiidc látjuk a , Magyar közigazgatás rzimfi 
szak lapunknak e tárgyban irt ezikkél, melynek nézeteit 
részben mi is osztjuk átvenni. A-czikk a következő:

.Élőn- bocsátásával annak, hogy az uj véderőtőr- 
vényjava-l.dok nem a mai napig is érvényben levők 
hiányainak loldozá-a és folduzása, hanem egésu-n önálló 
uj törvényjavaslatok, sok tekintetben megkönnyítik a 
községi közigazgatást vezető községi jegyzőknek és elöl­
járóknak teendőit. De a mint a részletes törvény és ennek 
alapján kiadandó miniszteri utasítás fel fogja ölelni a 
közös hadsereg, honvédség és népfőlkrlés körüli eljárást. 

*ini talán könny étiben im-grrthvtő, imiszrészt maga a 
törvényjavaslatok a védcrőkőtdezclLségrt súlyosbítják 
azaz áltatám»bitjak. Mert azon rendelkezi-*.- a törvény­
javaslatnak, mely -zerinl a közős liadseregbeliekre nézve 
155 és a honvéibéghez, besurulandókra nézve a 153 
czrntiinélvniyi testmagasságul jelöli meg a minimumnak, 
továbbá, hogy a közös hadsereg és a honvédség con- 
lingenti.iján felüliek mind besoroztalnak a |>óllartak‘kban 
és hogy Irének kevébbé alkalmatosak is, csak arra mu­
tat, miszerint a vakuk, sánták és pujiosak kivételévé! 
senki el nem kerülheti a bvsoruztatast.

Hiszen a véderőről szóló törvényjavadat 15. g-úriak 
negyedik kikezdése világosan mondja: ,A hadsereg (hadi 
tengerészei) és a honvédség iijunczjutalékainak tdjes fe­
dezése után fenmahidó ujunczuL mint fölös számmá] 
besorozottak a póttartalékba oszlandók be.* o

Hát. nincs is az ellen szavunkba az épkézlábunk 
besoroztálnak honvédelmi szempontból, valamint az el­
len sem leszünk észrevételt, hogy a hadseregbe, a hadi 
tengerészeibe vagy a honvédségbe lépés kötelezettsége 
azon naptári év január 1-vel kezdődik, a melyben a 
vcdkőleles életének 2t-ik- évét betölti.

Helyesen indokolja a hon védelmi miniszter, hogy

Riadó.*)
(ISsH. évi tlecieaber 2-kir*.)

Fel honuertló magyarok
Int a koronái Király !

Kénen legyenek a karok, 
Fel honvéd! Lóra huaiár!

A hol ringattak titeket 
Ellenirget ne tűrjetek; 

Folyjon ha kell, 
Folyjon ha kell! 

A haaáétt véretek.

A határon fűit go motyog, 
SQrQiödri xéneien;

A távolban ágyú morog
A véderő iieiaen:

A betörő ellenhadat
Vreit vii-ia a magyar kard;

z Árpád tla
Árpád tla

Ikeienen védd magad,

Kútdtlemre felbátor.t
Öleinknek axellrme ,

Nyomdokukba Jár a honvéd, 
Kínra ki ne Iclktaednr, 

Hány hűi diciúen vlietatér? 
Hány borítja a ciatatéit? 

«>h Hunnia! 
Oh Hunnia!

öii aaabadiégndért.

Bátorság a haxtsxrielet
A honvád drága kinrie —

Bixtoiitja a gyóselmet.
Mely a békét •Ihiatie. 

Legyen Űrök bistonsága 
A magyar n/mxet haxája :

*t Eaen kolUményhea a ia«rxű lenét íi írt Sxerk.

8 O Frliége
Ferenci Jóxief

Királyunk koronája !
Okolcsányi János

Emlékek.
ErADui&ból fordította: B. Gr.

* V _

Volt egy szőke kis leány, kivel nem tudom'ltot 
isiuerketitein meg tulujdonképen; egy tündöklő csillag, 
ki azt hiszem, valahol a Biévre partján fekvő, rossz le­
vegővel telt vidéken a (.átilli föhlöv táján született.

A párizsi hölgy minden bájaival volt ő felrtihftzva. 
Mily szép volt daczos mosolyával, — dús*hajzata ve- 
reses viszfényl árasztva rendetlenül omlott majdnem 
bokájáig, s arcúinak gödrőcskéje, midőn nevetett, csókra 
bátorítani látszott! Oh! mily kedves jelenség volt!! 
ezzel párosult egy aranyos jó kis szív, s nem több ész, 
mint egy veréb agy velejében ; de elragadó baj. víg ke­
dély f valóságos csalogány, ki reggeltől estig vnekell.

Nicheltcnck hívtam, nem is ismertein soha más 
néven, a mi korát illeti, soha nem tudtam azt határo­
zottan, valamint ő sem; körülbelül tizenhét tavaszt él­
hetett.

Egy teljes évig szerettük egymást. Ilégrii volt már, 
lehet hat év múlt el azóta, s m in tudom mi lett be­
lőle ezen i<lő alatt; sőt azt hiszem, már majdnem el is 
feledtem őt, midőn nehány napja könyvtáramban ke­
resgélve, egy’ könyv dsárgiilt lapjai közöli egy kis szá­
raz virágra akadtam; s kun, a vi-'-zaemlékezés »• her­
vadt virág megpillantására szivemet heves dobogá-ba 
hozta.’

Eszembe jutott, hogy egy napon az ős füzek 
lombjai alatt, rtielyek a folyó partját árnyékoltak a ma­
gas fűben ülve, ő vele együtt olvastam e könyvet. Ni- 
chelle e halvány kis nefvlejc-<‘l leszakítva a könyvnek 
hasábjai köxó elhelyező, s igy szólt: ,c kis nefelejcset

emlékül őrizd meg őrökké és ha megszűnnél szeretni,’ 
emlékczetedt»e visszaidézendi képemet.*

S ezen nagyol nevettünk! Lehetséges volna-e ez? 
elhagyhatnánk, elfeledhetnénk-e mi egymást? Hiszen 
szerelmünk örökké fog tartani.

És most a szegény kis elhervadt virág újra feleb. 
reszté bennem ama elmosódott emlékeket, melyeket ré­
gen ineghaltnak véltem.

Visszaképzdém őt, a milyennek ismertem, a ne­
vető gondtalan gyermeket, s a kis csókra bátorító száj 
isinél felmerült szemeim előtt; mintha hallottam volna 
ismét étles hangjának csengését, ő újra feléledi emlé­
kezetemben, hajoló valójában.

Lassanként ezen képzelet annyira erőt vett rajtam, 
hogy elknállhallan vágy ébredt bennem, ama helyrv 
még egyszer visszatérni, hol oly boldog voltara, hol 
annyira szerettük egymást.

Viszont akartam látni Blanka királyné kastélyának - 
rvgi romjait’, a vízben visszatükröző roskadozó falaival, 
magas üres ablakaival, melyeken keresztül esténként, ha 
visszatérünk sétáinktól, a lenyugvó nap, miként izzó 
fénygolyó tűnt fel /-lőttünk.

Még egyszer kezel akarok szorítani Anloine anyó­
kával, a jó öreg a-szonnyal, ki megérkezésünk velején 
mosolyogva fogadott bennünket szerény vendéglője kü­
szöbén, s ki őszinte könyrkvt hullatott elutazásunkkor.

Igen; gondolám elfogok menni, viszont fogom 
látni a mohhal ellrp< tl szalma fedeles kis fehér házikót 
dükdező magas tégla kéményével; — alacsony ajtaját 
s blőllv a kőp.idot, szűk ablakait piesiny Mcgyszcgletes 
üvegtábl.iival, melyeknek Zöld, sárga s kék viszfényük 
még juliban bizonyilá régiségüket: űs. öreg .,<zőUővv'- 
iriegéjet, mely a homlok falat körülfutja, hasonlóan egy 
hosszan ellendő kigyőház.

Ismét melegedni fogok a nagy tűzhely uidlett, 
melynek sarkában szeretett ituádlaloui szokott lelcle-
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NÓGRÁDI LAPOK

a monarchia népességének csak kisebb része szolgáltál 
már a 20 éves életkorban teljesen kifejlett hudkvpcs fér- 
tlakaL De meg a korai besorolás határozottan káros és 
nem váhiat előnyére a hadköteleseknek, ha testi fejlő­
désük a terhes katonai szolgálat és kedvezötten külső 
viszonyok állal megzavarta tik.

Mint u ujonczállilásnál számos éven ál laj>asz- 
tálától szerzett hviyhatósági közegek, bátran merjük ál­
lítani, hogy az elővételeit 10 ével betöltött és 20 éves 
életkort elért hadkötelesek legtöbbje valóságos cseuevész 
népség, kik csak a későbbi években fejlődnek ki alkal­
matosakká, tudníllik akkor, midőn a másod vagy har­
madik korosztályban vannak s a cuntingentia kitelte 
után sehova be nem sorozhatok, legfeljebb egyszerűen 
visszalielyezteltek fegyverrel vagy fegyver nélkül.

Ez utóbbi mondatunkat a laikusok könnyen nem 
érthetik, de azok, kik hivatásuknál fogva a legközelebb 
lefolyt években a sorozásoknál közreműködtek, igen jól 
tudják, mit jelentenek ezen kutoni műszavak.

Szomorú dolog és nemzetgazdasági szempontból 
kártékony, ha a nemzeti erő legjava fegyverben és ka­
szárnyában tölti legszebb éveit s helyi kerületeinkben a 
pénzszükség lel és állami adók előteremtése azaz a neui- 
zctvagyou-tenndés a kevésbé munkaképes és előhaladolt 
korúak yállairu nehezül; de ki (ehet róla, ha ezredéves 
létjogunk tovább fennállása csak véderőnk védbádyáju 
mellett lehet biztonságban.

Ámde amint elfogadjuk ezen kényszerhelyzetei, el 
nem fogadtatjuk a hadköteles kornak kijebh tolása 
mellett a házasság korlátozását

Nézetünk szerint a hadkötelesek nősülésének kor­
látozása erkölcsi szem pontból, de különösen a vadházas­
ságok koriátulása énlekében, igazán elejtendő lenne.

Vagyis: a hadkötelesed; a hadkötelezettség fenlar- 
tása mdletl dóleges engedély nélkül is szabadon nő­
sülhetnének.

Már több alkalommal, de különösen a vadházas­
ságok meg akadályozásáról irt csikkünkben elősorolt in­
dokokkal mulattuk ki a hadkötelesek nősülési korláto­
lása eltörlésének szükségességéi.

Ismételgetésekbe nem bocsátkozunk, de már maga 
azon körülmény, hogy a nősülési engedélyek kieszköz­
lése a hadkölelcseknek^iemérdek bélyegköllségébe és 
irásdijába kerül, nem a gyarapodhatásra, de a nősülni 
akarók károsítására irányuló, czélszcrütlcn intézkedés.

A mi az egy éves önkéntesség intézményre vo­
natkozó rendelkezéseit illeti, az uj törvényjavaslatnak erre 
is van községi közigazgatási és egyéb szempontból is 
észrevételünk.

Mint tudjuk, az eddigi védlörvény szerint az egy­
évi önkéntes jdöllnek, hogy jogát biztosiba, még a 
sorozás előtt kell felvételéért folyamodnia és ha az 
első megvizsgálásnál alkalmatlannak találtatnék, szintén 
még a sorozás dőlt kell a katonai felülvizsgálatnál 
megjennie. Ha akkor sem találtatnék alkalmasnak, a 
rendes sorozó bizottság dőlt újból meg kell jelennie és 
igényét, esetleg luirom éven áLujbó^be kell jelentenie.

Kik szemtanúi voltunk az ily zaklató eljárásnak és

ide-oda szaladgálásnak, bátran elmondhatjuk, hogy ha 
az egy éves önkéntes közül bárkinek kedve vult a ka­
tonáskodáshoz, már ezen zaklató katonai közigazgatási 
eljárás elegendő ok volt arra, hogy ettől minden kedve 
elmenjen.

(Isak méltányolni tudjuk a törvényjavaslatba felvett 
azon katonai közigazgatási tapintatosságot melylyel jö­
vőben a fenti eljárás megszünleltelik s e helyett hatályba 
teptettetik az, hogy a jelölt csupán ft fősorozásnál iga­
zolhatja igényét.

De mily csekély kedvezmény ez azon megszorítás­
hoz ké|»est, melyet a törvényjavaslat másrészről tartalmaz. 
Ugyanis; az önkéntes az egy éri tényleges .-zolgálat alatt 
hivatásszerű tanulmányt nem folytathat.

A honvédelmi miniszter azt mondja: ezt azért 
szükséges behozni, mert: .Kél und egyszerre szolgálni 
nem lehet!

Igaz! régi közmondás, mely ritkán (artalik meg. 
A legtöbb miniszter, álhimhivatalnokok. katonai főurak 
és a törvényhozó urak nagyobb része nem két de ennél 
is több ural szolgál. Egyrésze megfelel jtonlosan mind­
egyik elvállalt szolgálatának, másik része talán kevésbé 
vagy még az egyiknek sem.

Hát ha már úgy van, hogy minden felsőbb tan­
intézetei látogató egy éves önkéntesből tartalék lisztet 
kívánnak faragni, megkövetelhetik a tiszti vizsga letételét 
és esetleg ennek le nem léidé esetén a további szolgálat 
tételt, de hogy a tényleges szolgálaltélel alatt a hivatás­
szerű tanulmánytól elültessenek, egyike a legnagyobb 
igazságtalanságnak és a nemzet ifjúsága jövője meg­
rontásának.

Hajianaszkodunk, soka proletár,akkor a törvény- 
javaslat ezen intézkedése által még több neveltetik.

Jól gondolja meg a törvényhozó testület, hogy ha 
az ifjúság nagy része tanulmányait lesz kénytelen abba 
hagyni s tényleg ez ével csupán a katonai életnek szánja, 
vájjon ez év elteltével nem e a legtöbbje ezeknek a ta­
nulmány tovább folytatására már nem fog hajlamot 
érezni s a qualitfcalionális törvény folytán igazi prole­
tárok lesznek.

Helyi közüleleink egyeseinek énlekébe teszszük ezen 
megjegyzéseinket, mert nem szeretnék tapasztalni, hogy 
a törvényjavaslat ezen intézkedése országszerte oly soka­
kat sújtson önhibájukon kívül*

A szobafütésről.
A tapasztalás mulatja, hogy kevesen vannak még 

a művelt osztályhoz tartózó körökben is olyan egyének, 
a kik a fa vagy szén égetési módjára, illet ve a tüzelés­
nek megfigyelésére gondot fordítanának. Még kevesebb 
azok száma, a kik arra gondolnának, hogy a fűtés 
egészségi szempontból tekintve, szintén igen lényeges 
dolog: minek folytán nem fog ártani, ha arról egyet- 
má4 elmondunk e lapok olvasóinak.

Sok szegényebb ember lakásában gyakran olyan 
kályhákra találunk, a miket bátran el lehelne nevezni : 
szén és fapocsékolásnak, mert nem zárják a tűzhelyet 
rendesen, a levegőnek szabad utal hagynak a kályliából 
a szobába és vissza és háromszor annyi kormot képez­
nek, mint a mennyit a tüzelő anyag máskülönben adna; 
meidől va-tagabb a korom a kályhában, annál keve­
sebb meleget ád kifelé, s annál inkább füti a szegény 
ember, — a kinek a legjobban kellene takarékoskodni 
— házának kéményét. Az igaz, hogy így a kérdéses 
lakás legalább jól ki tesz szellőzve, holott bizonya sze­
gényebb osztály alig lenne reá vehető, hogy lakásának 
ablakát legalább egy órácskára is kinyissa, hogy azon 
át friss levegő hatolhasson be a szobáaa.

A kandallóban! tüzelés most már csak dél Euró­
pában s nálunk a vidéken olt maradt még meg, a hol 
fa van bőségben, s kétséget nem szenved, hogy egész­
ségi szempontból ez a legkitűnőbb neme a fűtésnek; 
az ilyen tüzelő helynek nyilasa ugyanis olyan nagy, hogy 
a felszálló izzó gázok által nagy mennyiségű lég vitetik 
ki a lakóhelyiségből. — Ezt az előnyt azonban nagy 
ménben egyensúlyozza az a körülmény, hogy a szoba 
levegője nem egyformán melegszik fd, lassan cmdkedik 
a hőfok, és az emberek és tárgyak a sugárzó melegtől 
egyoldalulag éretnek.

Minden égés a levegő éleuyének szén-illclve szén- 
élegmeides széni teslleli gyors egyesülésére megy ki, a 
mdy helyes keverődési viszonyok nrellett világos, ko- 
rotnmeides lángképződéssel megy végbe. Valamennyi 
szilárd égő anyag különféle mennyiségű élenyl szüksé­
gei, és pedig a fa á legkevesebbet, a tőzeg valamivel 
többet, a kőszén még többet, ezek után jön a faszén 
és végre a jierszén. Senkinek sem jut észéin? rossz lég­
huzamos kályhában fát tüzelésre hasznúim. Felesleges 
lég az elégő gázokat szükségtelenül hüli te, kiválasztja 
azokból a szénsavat és korom alakjában csapja azt le 
a kályha falára. Kevés léghuzam mdlett-a tűz csak 
pislogni ‘fog.

pedni, hogy ha esőtől vagy az est harmatja állal áztatva 
tért vissza.

Ismét lakni fogom a kis szobát, mdy oly hosszú 
ideig csókjaink s vig dalainktól viszhangzott, — midőn 
mélyen eltemetve a pdyhek közöli, egy szerénytelen 
napsugár csókjával felébresztő őt, s ablakunk fölött, a 
tecsüngő venyege és borvirág ágain keresztül arany­
nyilat lövdt hajzata dús hullámai közé.

Mdy élethűen jeleid meg emlékezetemben a kis 
szobácska, vörös padozatának levált lemezével régi fe­
kete gerendás hajladozó boltozatjával, fehér meszelt 
falaival, melyen fekete keretben rozsdás szegekre ferdén 
felakasztva tündököltek Antoine anyóka védszentjeinek 
otrombán színezett ábrázatjai; a boldogult Antoine, egy 
vitéz öreg embernek, ki sok nehézséget tűrt d a spa­
nyol hadjárat alatt, katonai végdbocsátása, Héliosc s 
Abdard megható, de tökélytelen élotrajzok személyei 
tizenhatodik századbeli jelmezbe lévén öltözve!

Azután a régi, nagy szú rágott szekrény, melynek 
egyik dtőröll lábát egy téglatöredék pótolta. És ezen 
szekrényen a hagyományos üvegboritó alatt arany roj­
tokkal szegélyezett kék bársony vánkoson egy menyasz- 
szonyi bokréta, a melyre Nichelte olykor a sajnálat s 
irigység egy raulékony érzésévd lopva tekintett.

A sarokban, egészen a háttérben, a nagy, tölgy­
fából készült ágy, régi vörös virágos szövetű függönyei­
vel, honnan, mintha a távolból levendula illat áramlott 
volna dő.

' A kertel, mint az ő gyermekes örömeinek tanyá­
ját üdvözlendőm, s a lugast, melyben a viz szende 
moraja állal ringatva, ebéddlünk; a virágzó kerítést, 
mdyről*ő a virágot tépft le, mellyel haját oly szépen 
tudta díszíteni; a regi ludat, melynek boltozatja.alatt 
bőgő nyájak esténként itatásra lettek hajtva. Viszont 
látni fogom e bájos vidéket, hol a talaj egy moha sző­
nyeghez hasonlít, hol a viz oly csendesen s tisztán fo-

• 1’4 í. ’ ' •*

lyik arany tiszta fövenyen keresztül, hol ő annyira 
szeretett fürdeni, hasonlóiul egy bájos hableányhoz, ki 
örömét teli a nád közepette.

Igen, igen, gondolám, visszamegyek még egyszer 
oda, s útnak indultam.

De fájdalom! Vége volt szerelmünk szegény kis 
fészkének; Antoine anyóka nem élt többé. Kis házikója 
helyébe terjedelmes épületet állítottak, melyen c díszes 
felirat .Henaissance szálloda* pompázott. Egy óriási 
felirat a table — dholet s tetszés szerint lovat, kocsit 
hirdető. Egy földszinti ablaknál a szokásos jelmezbe öl­
tözött kukta jelent meg. Tényleg e hely nyáron az ide­
gen művészek-, festőknek s barátnőik találkozó helye 
volt, kik jó kedvel s lármát hoztak magukkal, s néhány 
hétig fitogtatták hamis fényűzésüket, s hamis jó ked­
vüket.

Drága romjaim szinte eltűntek. A kezelő hivatal­
noknak valami építősre kövek kellettek; igy tehát né­
hány kőhalmon kívül nem maradi egyéb a régi romok­
ból, melyei eddig évszázadok megkíméllek.

A mint szomorúan eltávozám, Vince apóval talál­
koztam, — a halászszal, kitől gyakran halat vettünk, 
inegeskűdtelve őtet, hogy hallgatni fog, hogy ha Ni- 
eltette egy hosszú horoggal felfegyverkezve, büszkén 
sétált végig a falun mindenfelé elmondva, hogy ha­
lászni volt.

Igen megvénült szegény jó öreg, háta meggörbüll 
és ő sem fog már sokáig létezni.

Jó napol, Vincze apó* mondám, kezel nyújtva 
neki. — Az aggastyán feltekintve figyelmesen szemlélt 
egy perczig.

.Nem ösmer,* kénlém ? *

.Hogyan, ön az uram ? Ah, azt hittem, hogy 
meghalt.

— Én meghaltam ? Hála az égnek, még élek, s 
semmi kedvem niucseii tu eghalni. De ki terjesztette C hirt ?

.Hát ama nő, tudja uram,* folytalá fejével fdtü- 
nöcn zavartan egy vörös toniyu kis kastélyra mulatva, 
mdyel én még nem vettem észre, s melynek aranyozott 
szélkakasai messziről egy kis öntőből látszottak ki.

,Ki lakik olt ?* kérdőm mt-gillelödv^
.Hogyan! Ön nem tudja? Hát az a kis hölgyecske, 

ki önnel volt itt. — Kél év múlva visszajött egy öreg 
úrral, kit igen gazdagnak mondanak, bankár, neve - 
(Iliach ur; a hölgyecske mindenfelé azt beszélte, hogy 
ön meghalt. Ezt u kastélyt művészek építettek. Ah uram! 
Hogy ha látná, mily szép olt minden! Igen dőkdőnép. 
Oly gazdag az az öreg ur, hogy maga sem tudja meny­
nyi vagyona van, -- azután, nem akarom önt sérteni, 
de a kis hölgy sem jár ám úgy, mint az ön idejében; 
akár egy herczegné sem lehelne díszesebben öltözködve, 
azután vannak komomái, inasai s fogatai, — ni, ni, 
ott jön a kocsija az országúton.*

Valóban úgy volt; messziről láttam közeledni az 
elegáns fogatot. Durván megszorítva Vincze alyus ke­
zét, anélkül, hogy tovább hallgattam volna beszédjét, 
egy szántóföldre tértem le at útról, s gyorsan értemu 
tengerobölhöz. Ezen hely kiállhalatlannak tetszett nekem.

Hazaérve elővettem ama könyvet, s nefelejcsei és 
a tűzbe dobtam mindkettőt Valóságos élvezetet nyújtott 
nekem u látvány, a mint a lángok clemésztették, s 
mindkettő megsemmisült: — .Hagyjiin* szólék cnma- 
gamhoz; látóm, hogy vannak oly emlékek, melyek ha­
sonlók ama prélálusok, s magas rangú személyek holt­
testeihez, kikel sok esetben bebalzsamoz* a régi templo­
maink kőtáblái alatt —- kegyeletcsen eltemetve találunk. 
Hála a drága illatos füveknek, melylyel körülvették'azok, 
kik szerették, megtartották a koporsóban is méltóság­
teljes külsejüket. De ne érintsék meg; a legcsekélyebb 
érintés hamuvá változtatná, mert a külső pmupa alatt, 
mely födi őket, csuk hamvadék rejlik.

leteltei felhívom e lapok hasábjain, Gragza Antal, bol­
dogult nagybiityán feledlielellen emlékű b.ijtársának, 
Honhánnegyébeu lakó örököseit, legyenek szí vések, 
engemel ezen ügyben levél utján, vagy személye>en 
felkeri"sni, hogy a részűnkre biztorított összeget együt­
tesen behujlatyu, fehdheti-tlen emlékű dőddnxen elkö­
vetett aljas merényjet miatt, törvényes elégtételt vehes 
sönk.

Sajódiömör, IKkH. noveinlaT 20-án.
\Mhonyl Sándor, .

Emlékszerü értesítés.
A szabadságharcz után, mint sok annyi más je­

leseink Gracza Antal és Záhonyi István volt honvéd 
tisztek, Törökország felé menekülés közben, a .Mérges 
pusztán* , Lcfánti István és társai által, álmukban agyon 
veretlek, ezen gyalázatos bűntényt a 60-us években gróf 
Káday kormány biztos fedezte fel, s intézkedett hogy 
a fenti feledhetetlen emlékű honvéd lisztek örökössel 
részére 1200 írt. kártérítés ezimen, és 80 frt vér dij 
czimen telekkönyvileg biztosilassék.

Minthogy pedig a zálogjog, ezen összeg erejéig, a 
kiskőrösi és halasi tjkvbon mai napig is fenn áll: lisz-



NÓGRÁDI LAPOK.

A kőszénneli fülesnél ax lenne a legjobb eljárási 
im'xl, ba a tűin’ újon ne n rakandó, tüzelő anyagot, a 
még izzó része közé tdidnók az előbbinek. Sóba m-iii 
krll fris kőszenet tenni a még égő vagy izzó előbbire, 
hapcin a vasrtjjlnuk clőrészél jól ki kell iL-zlitani, .az 
által hogy az égő szén tovább hátrafelé tolatik*, és a 
fris anyag közvetlenül a másik előtt felhalmoztatik. Ez 
állal az a jelentékeny előny nyerdik, hogy minden-sza­
baddá lett gázrészecskéje aZ uj szénnek, a még jelen­
levő tűz által vagy azon át kénytelen eltávozni, s az^al 
együtt elég. A levegő a tűzhöz esd alulról a roston át 
bocsáttassák. Ebből az következik, hogy a hamutartó 
Hóknak dőrésxc elég nagy nyilassal látta—ék el. Az első 
tűzrakásnál mérsékelt tüzet teli rakni fából, azután te­
szünk arra elegendő mennyiségű szenet. Könnyen meg­
győződhetünk róla, hogy a szénrakás fent tüzel fog és 
világos, alig kormozó) lánggal ég. A kályha belső lég­
járatainak tisztán tart á*ara különösen ártalmas, ha a 
kályhán nyitások vaunak, a melyen ál a szoba hideg 
levegője behatolhat. A ki a végbemenő folyamatról meg 
akar győződni, az üssön egy nyilast a petróleum lámpa 
üveghengerébe, s azonnal látni fogja, hogy az az előbbi 
liszla láng kormos kezd lenni.

Bezárott a kályha már csak u szükséges szellőz­
tetés miatt sem lehet, illetve nem szabad sohasem úgy 
lennie! Általában véve télben valóságos szigorú légkop- 
lalási kúrára kárhoztatjuk magunkat, a mely bizonyára 
még sokkal veszedelmesebbé válhatnék a közegészség­
ügyre, ha a hideg lég egyúttal sokkal kevesebb kárté- 
kony anyagokat (miasmákat, szerves ragály-anyagokat 
stb.) nem tartalmazna, mint a nyár meleg levegője. A 
létrehozott meleg mennyisége tekintetében is nagy hibák 
köveltetnek el. Az olyan szobára, a melyben egészsé­
gesek laknak, a kik erőfeszítést nem igénylő testi munkai 
végeznek, teljesen elegendő 20—210 C. ’ A ki pedig va­
lamennyire karjait és lábait mozgatja a munkánál, az 
megelégedhet 15 —17° C.-sal.

Nagy hiba továbbá, hogy a lakószobának kály­
hája különféle tárgyak szárítására, fainclegilésre hasz- 
náltatik, a mi állal ^kérdéses helyiség levegője kivétel 
nélkül megrontatik.

Vigyázzunk tehát ajra, hogy a kályha folyvást jó 
állapotban legyen, hogy a legalkalmasabb tüzelő anyagot 
elegendő mennyiségben kapja, hogy az okosan tétessék 
beléje és hogy a léghuzam soha sem záródjék el benne.

(11. II.).

. . Losoncz. nov# 27. 
Tisztelt Szerkesztő úr!

Hogy miként szerzi meg a választó polgárság ál­
talános tiszteletét a képviselő, azon eszközöknek és mó­
doknak teljes birtokában van a losonczi választó kert­
lelnek fiatal képviselője Török Zoltán! ki azon módokat 
helyesen fel is használja, fífncnnyroen minden felhívás 
és halasztás nélkül rendes időben lx-z.imol eljárásárút 
kerületében. Sőt ezen felül is gyakran ellátogat és érint­
kezik pártkülömbség nélkül a választó kerület értelmi­
ségével, minek az a következménye, hogy ha vannak 
is a választó polgárok között politikai elvi ellenségei, 
de azok is mind társadalmi barátai és jóakarói, kik erős 
küzdelmet ellene kifejteni nem fognak, s igy megvá­
lasztása jövőre is biztosra vehető, kivált, ha eddigi he­
lyes és tapintatos eljárását megfogja azzal koronázni 
hogy Losoncz r. t. városa azon kérvényének, melyet a 
regédé megváltása iránt az országgyüléshez beterjesztőit, 
szellemében fog nyilatkozni s képviselő társai között 
annak pártolókat szerezni. Mert ha ezen kérvény telje­
sen figyelmen kívül hagyalik, a városnak eddig szép 
cicdménnyel ápolt cultundis fejlődése és haladása' meg 
lesz gátolva, de még az is kérdésessé válik, hogy jöve­
delmének nagy mérvű apadása mellett Lósoncx martul- 
hal-c r. t. város?

Hogy ezen fentirtak nevezett képviselő úrnak más 
befolyásos egyének által is tudomására jussanak, ez 
ügybem teendőire vonatkozólag kérem ezen felhívó köz­
lésemnek b. lapja jövő számában tért engedni.

Pettyko Imre,

Hírek és Különfélék.
Hymta. Ben kő József b.-gyarmali kereskedő, ma 

decz. hó 2-án tartja eljegyzési ünnepélyéi Bende Irén 
kisasszonynyal, Bende Sándor nagy-kürtösi földbirto­
kos szeretetreméltó szép leányával. — Ehrcnrvich Lajos 
érdemdús és messze vidéken közszeretétben álló sziráki 
orvosunk kedves leányát, Berta kisasszonyt, eljegyezte 
Krausz Henrik bpcsti bankhivatalnok. — Ticsénszky 
AlaiYár miniszteri hivatalnok, városunk fia, Bpcslen el­
jegyezte Hermán Józsa kisaszszonyl. Hermán.János m. 
kir. állam vasúti hivatalnok leányát.
• Helyettóritói. Gr Gyűrky főispán úr ő nagymél ló­
ságának Írásbeli helyettesítése a b.-gymmatjárási szol- 
gabirói hivatalra nézve a mull Jjéten érkezeit meg az 
alispán! hivatalhoz. Eszerint, mini lapunkban is jeleztük, 
Szcrémy i’iVor hétfőbe főszolgabíróul Kacskovics Iván, 

-zulgabiró íl pedig (Karskovim Iván lulyélie) l’iachy 
lobán tiszteletbeli szolgabiró Juhi ttv-iltchlt. Plathy 
l-lván tehát nem mint kisegitö, hanem mint -zulgabiró 
működik* a b.-gyarmati járásban.

Elsvmit. A b.-gyarmati, nógrádi, -zér-ényi és szi- 
ráki járások állatorvosául S/innyáy László nvveztidell 
ki. Szinnyay, óidig Turóczvármrgyénik volt .dlatorvo-t, 
hol amint értesülünk 5 évig közmcgelégvd«-M*l működött. 
(Laká.-a B.-Gyarmat, szügyi’ulczu 591 aj

Vtjutttjy. Nov. hó Ifién mull két éve, b<»gy az 
i|H>lyság-b.-gyarmati vasulügylx*n tartottuk meg azrhö 
értekezletet a szab, os/lr. magyar vasúttársaság meg­
bízottjával lovag Bcrnárd Győzővel. Aki az értekezlet előtti 
iinpon é- az nap kúrán reggel bejárta az egész várost 
s oly situáliók mellett jött be az értekezletbe, hogy 
11.-Gyarmaton egy vasúti szárnyvonal renlirozná magát. 
Ezen benyomásokkal távozott el körünkből is. Mennyi 
papir, tinta és luss fogyott d azóta, s egyesek részéről 
meipiyi fáradozás Jelt hiába való felesleges munkává ? 
azt csak sajnálattal lehel konstatálnunk. Ez évi marez. 
2Ú-tól megszűnt minden lépés., mely a vasulügyrt to­
vább fejlesztette volna, csak lapunkban jelenik meg né­
hány remilgető hír. Nincs ember, aki az ügyet boly­
gatná és komolyan megkérdené a társaságtól. hogy 
tulajdonképeii mi a szándéka? Máskép tesznek a szí- 
rákiak, ezek összejöttek és elhatározták, hogy Színikul 
összekötik Hatvannal, Gr. Degenfeld' Lajos elnöklete 
alatt bizottságot küldtek ki, mely a szirák-halvani vasul 
létesítése czéljából minden lehetőt elkövet. Boldog szi- 
rákiak!

A TSrüktrtnl «c!e‘. helybeli választmánya, mint 
korábbi években, úgy az idén is az újévi köszöntések 
megváltása -czimén kib(x.<tjtulta iveit, hogy a begyülcndő 
pénzből a szegények fával és a gyermekek ruházattal 
láttassanak el. (Ily nemes törekvés ez, melyet városunk 
minden melegen érző lakója bizonyára készséggel fog 
támogatni. A választmány elnöke Kővy Tivadanié* ő 
nga a váro-i elöljáróságot kereste meg, hogy a gyűj­
tést hivatalosan eszközöltetné, a kibocsájtoll kél iv 
egyikét tehát Opilz Károly, a másikát Wolf Adolf v. 
rendőrlanácsosok fogják a házaknál bemutatni. A szá­
madás* nyilvános lesz.

Vá.'oniak u’xbb iijxt nyert azon feliratos táblácskák­
ban, melyek az ulczák neveit tüntetik fel; közel 80 db. 
Ily lemez lálácska lön a mull héten czélszerten elhe­
lyezve; kiállításuk igen csinos és korrekt, s ha tekin­
tetbe vesszük olcsóságukat is, (darabja csak 50 krba 
kertit,) nemcsak az elöljáróság érdemel dicséretet, mely 
a feladatot ilyclénkép végrehajtotta; de dicséret illeti 
Molnár József asztalos és vállalkozó iparosunkat is, aki 
ezzel megmutatta, hogy valóban sokoldalú derék és 
pártolásra méltó iparos.

Br. kxjthéayf LAjx’.ö llonlvármegye főis|»átijáról egy 
kél bpcsti ellenzéki lapban azon lendentiosiis hírlapi 
kacs;r bocsáttatott .«áji)yrt, hogy a kegyelmes ur nyu­
galomba helyeztetnék. Hiszen Majlhényi főispán úr jól 
kiérdemelte a nyugalmat, mert ő a közügyek terén töb­
bet működött, mint három főispán együttvéve; aki azon­
ban ismeri br. Majlhényi László szellemi tehetségeit, 
bámulatra méltó ügyességét és testi rugékonyságát, me­
lyet a magaskor még egy cseppet sem ingatott meg: az 
első pillapatra kételkedett e hir valóságában. Úgy is 
van; Majlhényi ur nem ’megy nyugdíjba s nagy telal- 
ségeil még továbbra is a közügyek és szeretett megyé­
jének szenteli fel.

AddfliiUi. Balassa* Gyarmat elöljárósága által állami 
egyenes adók czimén a 100 frton alóli kis adózók ré­
széről ez évi novemberhó végéig összesen 27,868 frt 22 
kr. hajtatott és fizettetett be, 7513 frt 27 krral több, 
mini a megelőző év ez időszakáig, és 5589 frt krral 
több mint az évi kivetés, tehát az utóbbi összeg már 
a hátralékok 17127 frt 15 kr. javára esik. Mindenesetre 
oly eredmény, mely a űncgyében ritkítja párját és mél­
tán meglepő, ha tekintetbe vesszük, hogy a termes igen 
középszerű volt s iparos és kereskedő osztálybelieinknek 
de általában a munkásoknak semmi uj kereset forrásuk 
nem nyílt; ilyenről senki nem gondoskodott. Vélemé­
ny üuk. .szerint, most mar kissé pauzáim is'lehelne az 
állami adók hajtásával, hogy a lakosság fizethesse szá­
mos más (egyházi iskolai, kaszárnya, dézsmaváltsági 
stb.) adón kívül a közmunkavállsig s vicinál aduját is, 
mert, hajh, el nem engedik egyiket sem, elegendő pénze 
|>e<lig csak a Herzfeldeknek van!

A dxligylet cxüac! ttUlyia. mely most szombaton 
•leczember 8-án fog megtartatni, a női dalkör is felaján­
lotta szives közreműködését; felolvasásra j»edig Bűchler 
Hegina k.‘ a. lapunk szép lein tsvgíi munka tár-nője volt 
szives vállalkozni, bemutatván .Az almafa* <zimü népies 
elbeszélé-ét. Melegen ajánljuk tehát összes művelt közön- 
S4*günkm k, mi.-zrrint a dalegylet estélyét, mely társadalmi 
életünk egyhangúságát inegtöri, pártolja és felkarolja.

A b. gytraaU IpxrttxtfJethoi tartozó i|MU*os ifjúsági 
egylet legutóbbi havi gyűlésén elhatározta, hogy kiváló 
müvekkel felszenát könyvtárát csekély — kőtelenként 
heti 2 kr - olvasási díjért a nagyérdemű közönség 
rendelkezésére bocsátja.

MótiráflfártHryyt rendti kitgyulhi tle-
czrfítber 70-4/* [ug int{jltirtahií.

A kSxtiAxgxUx! bUzttUfi .fHixto, mely, tegnap <k*rz. 
l-én S<iluvi/.ky J.mo- .di-p.tn ur elnöklete alatt tártá­
ból meg, .« mrlyról idő hiány miatt lapunk jövő «z.i- 
mában ré-z!ete* tmhróitást hozunk, a választolt bizott­
sági tagok közül rs.ikis: Kővy Tivadar úr volt jelen.

XtdMaczoa — mint írják - őrőmnapja volt nov. 
hó 7-én .i |>« riekedő közönségnek, úgy mind az ügy- 
vénli karnak, kik azon hitben voltak, hogy ő nagysága 
Friilrezky Mjo- törvényszéki elnökünk bclátogulvan a já- 
rá.-bin>sag hivatalé- helyiségébe, s nn*g foggyözörbú 
arról, hogy a -I. ítélő bíró nzakértdcmmd pároull 
intézéseiket a segédszemélyzet caekély azáma miatt a 
felekkel gyorsan közölni nem képet, s igy annak sza- 
poritási a gyors igazságszolgáltatát követelménye lévén, 
az ez irányban való intézkedés mielőbbi niegtőrténtélM-n 
a ]»rriekedő felek nem is kételkednek.

EDkodyot-Xáthi Bit* jól szervezett színész társulata 
lAMonczon tartja előadásait igen gyenge p.ululás mel­
leit, melynek oka egyedül a polgárok súlyos anyagi- 
viszonyaiban keresendő.

Foalox Indítvány lelt felvetve és elfogadta B.-Gyar- 
mat várohának még >ze|>tcmber havi közgyűlésen, .« ex 
az, hogy a váro-i remlőrrég részén* alkottassák szolgá­
lati sz.ib.ilyzuit. A szolgálati szabályzat kidolgozására Ih- 
zoltság küldetett ki, mely rövid idő alatt fog megfelelni 
ezen megbízatásnak. Ideje is. Irngy a rendőrség szolg*á- 
lata szabályoztas-ék. Az a 7 szálas rendőr (szálas szép 
gyerek mimi, nem olyan törpe, mint a vármegyei) krllő 
munka leosztás miatt csak úgy lézeng idestova. Egyik 
sem tudja kötelességét. A rendőr kapitány kezei is ook- 
szor meg vannak kötve, azt sem tudván, hogy mikor 
melyik legény állhat rendelkezésére? Már előre is lát­
ható, hogy a létszámot egy két rendőrrel szaporítani 
kell, s ettől, ha azt akarjuk, hogy legalább is olyan fej­
lettebb városi policziánk legyen, mint a losonczi, visz- 
üzariadni nem lehet, — ezt kívánja megingatott köz­
biztonságunk is. De hát mindezektől cttekinlre: H. M. L.

A kiixséri e!£ríayxxuk oki. 23-tól nov. hó 2l-kétg 
majdnem mindennap nagy szorgalommal vizsgáltattak 
felül az alispán elnöklete alatt működő számvizsgáló bi­
zottság által. A közügyek iránt nagy úgybuzgóságot fej­
lettek ki eródtal is, Fáy Árpád, Simonyi Dénes, Simko 
Frigyes, Gazdik Lajos és Hanzély Márton urak, kik a 
számvizsgálati üléseken legtöbbször voltak jelen. Meg­
jegyzendő, hogy azelőtt, mikor, pedig kevés gonddal 
folyt a vizsgálat, 3 frt napidij mellett teljesítették ezen 
unalmas munkál a számvizsgálód;. A diurnumot azon­
ban egy miniszteri remidet még 1883-ben dlörőlle, >/ 
•KJ’ %’észen ingyen kell teljesileni a szá in vizsgáidat. z

Filrerexatett tótok. Megyénk felső részének egyik köz­
ségéből egy sereg lót atyafi jelent lueg nov. hó 28-án 
B.-Gyannaton, hogy a kir. járásbíróság által nov. hó 
29-én tartandó tárgyalást el ne mulassza. Mily nagy volt 
azonban megl(*pclésők, midőn itt egy hivatalnok felol­
vasta nekik az idéző végzést, melyből kitűnt, hogy nem 
a b.-gyarmati, hanem a losonczi kir. jarasbinróághoz 
vannak idézve. Állítólag az illető községi tanító olvasta 
fel elöltök oly tévesen a végz»'*-i, s az küldte őket B.- 
Gyannatra Losoncz helyett. A szegény tótoknak egész 
éjj»*l kellett utazniuk, hngy másnap Losoticzon megje­
lenhessenek a bíróság dőlt. így van a^, ha felvidéki La­
kóink nem tanulják az állam hivatalos nydvéi!

Pilxxky Fertő:: é: Sárely urak által Bpeslen indított 
uzsora jjcrben jó i<meró-eink közül Herczfdd Áron. 
Silberer Ignácz. és Jaulu-z Adolf is szerejiclnek. Ez irtóbbi 
valamikor a jó világban rendőrkapitány is volt B.- 
Gyarmaton. Nevezetű k azonban a vád alól -fdmcntdlek 
a királyi tábla állal.

HxlAloxAx. Szujár János a b.-gyarmali m. kir. UleUSc 
ki-zabási hivatal főnöke nov. hó 28-kára viradó éjjel 
hirtelen halállal, egész<*n váratlanul elhunyt. Szojár csak 
15 éves volt s java férfi korában érte őt a halál, mely 
kedves nejét é*< három gyermekét borító gyászba. ~ 
Temetése nov. hó 29-én d. u. nagy részvét mellett ment 
vé*gbe. -- llodlik Pál losonczi polgár és jó nevű csiz­
madia mester, s a losonczi híres dalegylct jnbiláris tagja 
elhunyt. Ilavalalára a daiegylet koszorút tett le. — 
SVörócz Antal — Semlwry híván úr g.udatisztje Kőkc- 
sziben nov. 22-én elhunyt.

öníjilkonig. Bosztcrczebányáii f. hó 18-kán d. e. 
9—10 óra tájban s;tjál lakásán agyonlőtte magát Itu- 
ckvr E<le 36 éves cs. és kir. százados a 25. sz. gyalog- 
eznnlből. A golyó agyát átfúrta s egy kéften át a falba 
fúródott, a százados azonnali halálát okozva. A nem­
csak kartársai, hanem a közönség körében is köztiszte­
letben részesült férliul r szörnyű elhatározásra gyé>gyil- 
haliau máj és tüdő betegsége bírta. Ih’rek és pontos 
katona volt s halálát ő-zintén sajnálják (wlgári körök­
ben is. Temetése nov. 20-án volt d. u. 2 órakor, me­
lyen az állomáslx li és ezredének Losonexon állomásozó 
tisztikara, nemkülönben tömérdek polgári közönség is 
részt vett ’s a szinten Losonczról ez alkalomra jött ka- . 
tonai zenekar gyáridul ói kirévrtcbeh tetemét az örök 
nyugalomra kísérte.

Sok a UaltóaJ. A tanítónők szama Franczlaország- 
bau is túlságosan sok, az utóbbi hét év alatt 138 ezer 
nő ka|M)ll tanítói kiképesitó* mivel összesen 23 ezer
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iskolában évenkint átlag 1700 üresedés támad, 72 évre 
volna szükség, hogy helyet kapjanak mindazok, kik utóbbi 
hét év alatt •étereitek oklevelét.

A 4#háay íruhaai Ai sütni vulUrtl. ,A dohány mé­
reg, melyet Amerika azért, küldött, hogy vele Európái 
megölje. A pálinka és dohány gyilkolják, pusztítják az 
európai nemzeteket,* mondja Tvvvretvk Árpiid jele# tu­
dódunk s állításait egész csomó tudósnak a tapasztala­
taival bizonyítja. A pipa, szivar, czigaretta és bagó mind 
méreghatással bif. Maga egyszerűen a dohúnynövém 
kigőzölgése is hervasztólag hat a körében lévő növény* 
zetre. Az ajak- és nydvrak kizárólag erős szenvedélye 
dohányzóknál szokta felütni sátorfáját, sót a gyomor 
ráknak is sokszor a dohányzás az oka. Legkártékonyabl 
különben a czigarvttázás. Dr. Solly, a franezia tudós ha* 
(árazottan azt állítja, hogy az utolsó háború páratlan 
csapásait Francziaországban a dohány és az alkohol (pá­
linka) készítették elő; ezek tették — úgymond -* a 
francziát hanyatlásban levő őrjöngő nemzetté. Az tény, 
hogy a doháey gyöngíti az emlékező tehetséget. Egyet­
len szivarban annyi mérges állomány van, hogy kéfn-s 
megölni az embert. A hasonló mérgeket gyógyszertárak­
ban zár alatt szokták tartani. Különösen arra kell ügyelni 
hogy a fiatal emberek korún ne szokják meg a dohány­
zást. Az iskolákban a dohánytilalmat szigorúan kell venni. 
Emlékszem Sárospatakon, hogy a dohányzás — még 
1848. előtt csak az iskolai törvényt aláirt tanulónak 
volt megengedve. És ez nagyon helyes intézkedés volt 
a maga javát nem ismerő iiahd emberre nézve. Hogy 
a dohányban mily hathatós méreg rejlik, saját tapasz­
talatom nyomán írhatom. Egy viperát vagy kurta kígyót 
fogtunk a temesi bánságban s azt mint természetrajzi 
szemléltetési taneszközt, akartuk ép állapotban a növen- 
dékségnek bemutatni, a sokféle öldöklő szer alkalmazása 
nem semmisítette meg a mérges kígyó életét s ekkor 
egy pipás embernek az az ötlete támadt, miszerint a pipa 
mákjában összegyülemlett mocskos nedvet a kígyó szí­
jába, illetőleg torkába csepegtette s ez ölte meg a szívós 
életű kígyót. Ezen esel is a dohányméregre vall. (R. H.) 

S«fy házawdik a khai cttaárl A kínai császár most 
érte d azt a kort, mdyben neki a házas élet nyomorú­
ságában és a háremnek gyönyöreiben szórakozást ke­
resni. E czélból a császárság legszebb leányai a pekingi 
Nay-Haykástélyba hivatta egybe és több mint 150-ena 
mandzsu mongol és kínai arislrokata családokból jelen­
tek meg a császári meghívásra. Hosszas és beható szemle 
után az anyacsászárné a fiatal király gondos gyámja 
kiválasztott számára hatot az első és húszat a második 
osztályából. Megjegyzendő, hogy az ifjú Huang Siu csá­
szár most érte cl a 17-ik évet.

Sulakák vuMáshnt. Érdekes esetről ír a Rozsnyói 
Híradó. Imolán nov. hó 32-én este 7 óra tájban tűz 
ütvén ki, R. ur ragályi földbirtokos azonnal átlovagolt 
a szomszéd községbe s egy magánosán álló-csűrt talált 
ott lángokban. Az oltási munkálat folyama'alatt egyszerre 
csak az a kiáltás hallatszott a hely szinén: nini, csirkék 
vannak itt! és az olt egybegyűlt nép fogdosni kezdte 
az ide í Tova repkedő, a közeli kazlakhoz és falakhoz 
ütődő szárnyas állatokat, R. ur szintén figyelmessé lett 
téve e különös esetre, meghagyta a vele volt gazdájá­
nak, hogy hozzon neki mutatóba az dfogott szárnyasok 
közül, a ki hozott is néhányat, a melyekben R. ur sza­
lonkákra ismert és pedig 3 fajtára, u. m. a rendcsné- 
sokkal kisebb, de hosszú csóró rigó nagyságú, azután 
a szintén kicsi sárgás tollazatú mohszalonkára és a kö­
zönséges nagy szalonkára. Több mint száz darab szál­
lott le a tűz környékén s körülbelül negyvenet fogtak 
d közűlök. E ritka eset máskép nem magyarázható, mint­
hogy a szalonkák a ritka szép időben folytatván húzá­
sukat, azaz napi hófergeteg [által útjukban meglepettek 
s a hidegtől elcsigázva a tűzhöz menekültek. Az elfo­
gott szalonkák közül a kevésbbé sérültek kél napig élei­
ben maradlak.

DsbksiM fi<y. A rapp-salgólartáni utón Rapp. 
község mellett levő 7. számú Ipoly folyó hídjának ékelt 
gerenda tartó szerkezetid való felépítésének biztosítása 
végett f. é. deczciuber 5-én d. e. 11 órakor a nógrad- 
megyd m. kir. óllamépilészcti hivatalnál B.-Gyannaton 
zárt ajánlati versenytárgyalás fog tartatni. A vonatkozó 
írásbeli ajánlatok a mondott időig a megnevezeti hiva­
talhoz adandók be s ugyancsak olt a tervek, clőmére- 
lek, költségvetés és részletes fdtételek is megtekinthetők. 
Köllségdőirányzat 5563 frt 02 kr, bánatpénz annak 5 
százaléka.

A MgysáSk tecwUly. ' honvédelmi miniszter tekín- 
tettd az idei ujonczállítás kedvezőtlen eredményére, 
elrendelte, hogy addig is, míg az 1866. évben szüleidt 
hadkötelesekből álló 4-dik korosztályának egyik vagy 
másik sorozó járásban "*az ujonczállitásra kivételesen 
megengedhető felhívása iránt véglegesen intézkedés tör­
ténnék, az 1866. évben született hadkötelesekből álló 
4-dik korosztály kivétel. nélkül és az összes sorozó já­
rásokban fdhirassék.

Lmlak te távirtuk lafofUlása. Említettük már, hogy 
• kódehedési miniszter rendeletileg szabályozta, hogy a

postai és távirati küldeményeket ki és mily esetekben 
foglalhatja le. Az igazságügyi miniszter mód közli alan­
tas hatóságaival v rendcldet, mely a hivatalos lap kö­
zelebbi számában jelent meg. E szerint ha a bűnügyek­
ben van szükség a'levéltitokra, csupán az ügyészség a 
vizsgálóbíró vagy a törvényszék foglalhatják le a pos­
tai vagy távirati küldeményt tovább küldés* vagy kéz­
beadás előtt Rendőrkapitánynak, főszolgabírónak. cm.*u<1- 
őrparancsnokuak joga nem terjed ennyire. A küldemé­
nyek elküldését vagy kézbeadásál azonlwn 24 órára a 
rendőrség is felfüggesztheti s ez alatt' módjában van 
bírósági intézkedési kieszközölni. Joga van továbbá a 
csendőrségnek Írásban fel világosidul kérni arra is, hogy 
valaki, kinek irt s kitől kapott levelet, oumagot vagy 
táviratot: de a távirat tartalmának közlését nem köve- 
leláeli. Végre a csődbe jutott egyén nevére érkezett 
küldeményeket a posta a csődtömeg gondnoknak adja ki.

BolUf adótatik. Még ilyenek is lehelnek ? Kérdi az. 
olvasó. Nemcsak hogy lehelnek, <4* vannak is Ameri­
kában, New-Yorkban. Az .Amerikai Nemzetőr* Írja, 
hogy a nevezeti városban a mull napokban vette kez­
detét az őszi adószedés. Hogy az adófizetők tolakodása 
a pénztáraknál igen nagy ne legyen, a rendes adóhiva­
talokon kívül még 50 fizetési hely állíttatott fel a vá­
rosban a közönség kényelmére A ki ez idei adójúi már 
befizette s a jövő évinek egy részel is hajlandó most 
előre fizetni, 6 százalék leengedésbe!! részesül vs az ilyen 
előre fizetők szúrna oly nagy, hogy az első napon hat 
millió dollárnál több adót tizeitekbe.

A tan. TtllÁi- ét kísokUUd minisztérium rendeletileg 
utasította a kir. tanfelügyelőket, hogy azon tanítókat, 
kik a honvédség mozgósítása esetén az iskolákban nem 
nélkülözhetők, mutassák ki s ezen kimutatást jan. hó 
15-kéig terjeszszék fel.

Eatítt, szellemi kincset szerez az, a ki a .Kéjies 
Családi Lapok* czimü szépirodalmi és ismeretterjesztő 
képes hetilapra előfizet. E lap gazdag tartalmával s íz­
lés nemcsitő olvasmányaival valóságos szellemi kincstá­
rát kcjiezi a magyar családoknak és ,Nő a házban* 
czimü mellékletével nélkülözhetetlen barátja a család 
anyának. Közleményei minden számban a legjodb ma­
gyar íróktól erednek s a család bármely tagjának bátran 
a kezébe adoatók. A .KéjRS Gsaládi Lapok* előfizetési 
ára egész évre ti frt, félévre 3 frt, negyedévre I frt 50 
kr, s a kiadóhivatal (Budapesten, nagy-korona ulcza 
30. sz.) melyhez az előfizetések legizélszeréibben posta­
utalványon íntézendők, kívánatra bárkinek ingyen és 
bérmentve szolgál mutatványszámokkal. A legújabb 
szám következő változatos tartalommal jelent meg: Ve^ 
szedőimre játék. (Regény. Folytatás.) Prém Józseftől.— 
Az elhagyatott. (Költemény.) ^mbor.Lajostól. — A 
lopás. (Müvellséglőrténcti csevegés.) Szendrőilől. — A 
kis zöld szekér. (Életkép.) Erzsikétől. — Kádas uram 
lelke. (Hcszélyke. Folytatás és vége.) Mészáros Sándortól. 
— Dalok Melindának. (Költemény.) Palyi Istvántól. — 
Bán ily Béla gróf f. — A kellemetlen örökség. (Beszéli*. 
Folytatás és vége.) Irta: Rziemsscn Lajos. Németből 
fordította:• Békavári. — Gondolatod. Meteortól. —Min­
denféle. Képeinkhez. — Irodalom. — Szinliáz. — Hy- 
men. — Kinevezések. —Humor. Képeink: BánfTy Béla 
gróf f. — Az óriás-kaktusz. — A menyasszony. — Az 
üldözell vadorzó. — Melléklet: Örvény fölött lelngve. 
Eredeti regény. 337—252. Kossovjcz Rezsőtől. Ajánljuk 
e szépirodalmi lapot t. olvasóink pártfogásába.

LtikxAxoit riijvii-hinildúk. Említve volt már, hogy 
dr. Popp J. G. udvari fogorvosnak az egész világban 
kcdvcH\Anatheriiiszájvizél erősen hamisítják és hasonló 
elnevezd alatt hozzák forgalomba. Miután Popp dr. ud­
vari fogorvos most Budapesten vezt-rkepviseiőséget állí­
tott fel, a |>esti hitz főnöke jónak tartotta Magyaror­
szágban az ily utánzatok elnyomása czéljából, nagyobb 
körútra indulni. E<ldig 18 városban 250 üveg hamis 
Anatherin szájvizei kobozlatoll cl. Ez a mulatság sok 
jkmizIn* kerül ugyan, de a feltaláhí már egyszer alapos 
rendszabályokhoz akar nyúlni készítményei 1O éves jó 
hirnovénck megóvása miatt. Hogy a hamisítók mester­
sége, még jobban imgnehezitessék, elhatározta a felta­
láló, hogy az eddigi palarzkok nagyságái kétszeressel! 
megnagyobbítja. Ezt ez áldozatot sivesen hozta abban 
a reményben, hogy a közönség ezután a gyenge után­
zatoktól jobban fog óvakodni és csak Popp-léle Anal- 
herin-szájvizelps fogpasztát fog elfogadni. Az árak ugyan­
azok maradnak, vagyis a palaczkok nagyságúhoz képest: 
50 kr. — 1 frt. — I frt 10 kr Kapható: B.-Gyanna- 
ton: Gservenyák György gyógyszerésznél és Barhár J. 
kereskedőnél.

ttnolári lap feltétlen tulajdoss.iga, hogy hi­
telei pontos és megbízható legyen. Ezeknek a tulajdon­
ságoknak az összes múgyarorszagi sorsolási lapok közül 
csakis a .Magyar Mcrcur* felel meg, mely újévkor ti­
zenkettedik évi folyamába lép nélkülözhállen mind­
azoknak, kiknek értékpapírjuk,‘főh'g sorsjegyük van. A 
Magyar Mereur rendesen közvetlenül minden húzás után, 
tehát havonkiel 3—4-szer jelenik meg; közli ,a magyar, 
osztrák és külföldi sorsjegyek húzásait, úgyszintén a zá­

loglevelek, kötvények, clsöbbrégck és szelvények sorso- 
lá-ait mindenkor a hátralékosok vagyis u korrábban 
kisorsolt, de még kifizetés végett be nem mutatott da­
rabok kimutatásával együtt,* Tájékoztató én felvilágosító 
czikkei év közleményei a tőzsde, ’pt'nzűgy, közlekedés és 
biztosítás köréből megóvják*olvasóit mindennemű káro­
sodástól. Szerkesztői, üzeneteiben ny íltsággal, minden ér­
dek nélkül szakavstott és alapos felvilágositúst ad a kü­
lönfélébb kérdésekről. Dijmentcvrn vállalja el előfizetői 
sorsjegyeinek n vizióját. A .Magyar Merkúr* fölényét az 
összes e nemű lapok közt leginkább bizonyítja az ő pá­
ratlan elterjedése, mely szükségessé leszi azt, hogy újév­
től kezdve a la|>ot rotácziós géjx?n nyomatják, mely gép 
óránként 5—tiütlü példányt készil el teljesen. Fát által 
lehetővé van téve az, hogy a ..Magyar Mereur* 2 — 3 
nappal korábbon jelenjék m<*g, mint a többi sorsolási 
bpok. Minden óriási előnyei duezara a .Magyar Mereur* 
a legolcsóbb lap is, mert ámbár minden száma 16-18 
oldalra terjed, dőfizelézi ára egy egész évre postán el­
küldve mégis csak 2 frt. Ne mulassza el senki sem, hogy 
a .Magyar Mereur*-ból mutatványszámot kérjen, a mit 
egy levelezőlapon való megkeresésre készségesen küld 
mindenkinek a kiadóhivatal: Budapest, hatvani-utrza 
17. >z.

EUttSok fekxslk az ,01vasó-kör* sz<;pirodalmi regény­
folyóirat legutóbbi azaz november havi füzetei. E regény­
folyóirat 1-ső füzete .Őrdög és Angyal*, 2-ik füzete pe­
dig ,A remete király* czimü történeti regényeket tartal­
mazza. — Felliivjuk olvasó közönségünk szives figyelmét 
e regények megrendelésére, mert mondhatjuk őszintén 
olvasóinak azt, hogy ennél jobb olvasmányokat nem is 
ajánlhatunk a téli unalmas esték kellemes eltöltésére. 
Előfizethetni a havonként 4-szer megjelenő, s mindéig 
5—6 sőrém nyomott ivet tartalmazó fűzetekre Budapes­
ten Fűlóp Györgynél, üllői-ót ál. sz. a. Előfizetési ára 
negyed évre 3 frt.

Nógnidvarmegye’ losonczi és g;icsi já­
rásaiban levő megyei utak fen tartásira szükséges kavics 
szállításának biztositása végett a balassa-gyarmati m. 
kir. úllamépilészeli hivatalnál f. é. novemb<*r 7-én meg­
tartott árlejtés alkalmával akövelkezők tettek ajánlatot 
és pedig: \Vei<z Jakas b.-gyamia|i vállalkozó a losonczi 
járásban levő utakra 0.6 .százalék árengedéssel, Stark 
Samu és fia rózsahegyi v.Ulalkozók a losonczi járásra 
nézve az egységárak mellett a gúcsi járásra nézve pedig 
7 százalék Tétfizetéssel; azon ősidben azonban, ha a gácsi 
járásra nézve tett ajánlata clfogadlatik, kész a losonczi 
járá< útjaira szükséges kavicsot az. előirányzati árnál 0.6 
százalékkal olcsóbban szállítani. A most nevezett ezég 
ezen kívül még egy pótajúnlatot is telt, mely szerint ha 
vele a szerződés 6 évi oz-Mfitásra köttetik, mindkét útra 
nézve az egységi ár melleit szállítja a szükséges kavics- 
nu'iinyiségel,

A Vai*pj«ti érüktlutafi. Az a békés szellem, mely 
11. Vilmos német esá-z;ir bozédél átlengte, általában 
igen megnyugtató hatással volt az ériéklőzMiékrv. bár 
ez a hnlás nem nyilvánulhalolt teljes mértékben, mert 
a ncmzetközi|H tizpiacz még mindig oly súlyos viszonyuk 
között van, hogy ellensúlyoz minden egyébb hatást. A 
német csiszár erősen hangsúlyozta ugyan, hogy egyelőre* 
nem kell háborútól félni, de Francziaorsziig liekő vi­
szonyai igen zavarosak a miszintén hozzajanill ahhoz, 
hogy a helyzet javulhasson eléggé. Az utóbbi napok­
ban Newyorkból inár kezdtek aranyat szállítani Európába 
és igy remélhető, hogy a ]n*nzpiacz is javulni fog a 
mely esetben már a küszöbön levő nagy jiénzmivelelek 
követ kéziében is élénk üzletre számiihatunk; Járadékok 
és befeklelé*si értékek unglehelősen tartották ’ magukat, 
sőt a két magyar járadék javult is némi csekélységgel. 
Bankrészvények aránylag keveset járullak a lrónl>eszrd 
halasa alatt de ezt a járatást még most is tartják, bár 
csak gyengén. Közlekedési vállalatok értékei közül a 
magyar garanlirozolt vasutak rvszvtuiyei folytonosan 
emelkednek. Iparvállalati értékekben igen gyenge forga­
lom mellett gyenge az irány. Sorsj«*gyck meglehetősen 
tartják magukat. Vasutak és érvzváltók, valamivel olcsób­
bodtak. A tievczch'sebb értékpapírok váltók árait a kö­
vetkező kis tábkizat mulatja: novemlwr 19 és 20. Ma­
gyar aranyjáradék 1(M)79 —J0090, magyar papirjnradék 
9165—9210, magyar hitelrészvény 29925 — 30150, oszt­
rák hitelrészvény :IOI8O- 306, ihagy. északkeleti vasút 
16850 — 170. |Hsli hazai első takarékpénztár 7900— 7875, 
magy. nyeremény kölcsön 13050—13150, 20 frankos 
arany 965 —963.

plzcti árik. 1888. évi november 26-án* 
Búza I. mm. 6.80—7 frt. Rozs I. mm. 5.—5.20 kr. 
Áq>a I. mm. 6.20—6.50. Zab I. mm. 5.—5.10. Kuko- 
ricza 1, mm. 5.—5.05. Bab 1. mm. —.—8. frt. Közli: 
Hummcr Ferenci, városi aljegyző.

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1888.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

gy használt 8 lő erejű locomohil (gőz- 
inozgony) megvételre kerestetik' az 
eladó kéretik, a tüzelő nagyságának 
térmértékét, a gyár ezégének fel­
jegyzését, és árának meghatárezá- 
sát e liip kindóliiviitzA- 
líivn.1 tiulutni.


